2.705, emitido pela Empresa Quality in Tabacos Indústria e Comércio de Cigarro, CNPJ de no. 
11.816.308/0009-83, localizada à avenida Pelotas, 275, Jardim Gramacho, Duque de Caxias, Rio de Janeiro. 
Foi encontrado no interior do veículo citado, conforme Termo de Conferência anexo, 12.000.000 (doze 
milhões) de unidades de cigarro, equivalente a 600.000 (seiscentos mil) maços, sendo que 10.800.000 (dez 
milhões e oitocentos mil) unidades de cigarro, equivalente a 540.000 (quinhentos e quarenta mil) maços de 
cigarros sem documentação fiscal Vale ressaltar que o mesmo veículo e sua respectiva carga, foi alvo de 
Ação Fiscal pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, de acordo com o Auto de Apreensão e 
Depósito 188.382 (anexo), onde constatou que o DANFE apresentado não corresponde à mercadoria

[...]

o Termo de Conferência de 
Carga, assinado pelo Autuante e pelo Motorista na data de 20/09/2020 (fl. 09) com os dizeres “... 
Durante a conferência foram encontradas 1.200 caixas de cigarros, com 50 pacotes por caixa, 10 
maços por pacote, totalizando 12.000.000 (doze milhões de unidades de cigarro)”; cópia do 
DANFE da Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) de no 002.705 procedente do Estado do Rio de Janeiro (fl. 
06), emitida em 18/09/2022, pela Empresa “Quality In Tabacos Indústria e Comércio de Cigarro.”, 
Transferência de Mercadoria Recebida de Terceiros, correspondente à mercadoria de NCM de

[...]

In Tabacos Indústria e Comércio de Cigarro Importação e Exportação Ltda, a Vítima, a SEFAZ, 

INFAZ, Órgão público, onde na descrição dos objetos envolvidos consta:” 12.000.000 (Doze 
Milhões) de Unidades de Cigarro, equivalente a 600.000 (seiscentos mil) maços sendo que 
10.800.000 (Dez milhões e oitocentos mil) unidades de cigarro, equivalente a 540.000 (quinhentos e 
quarenta mil) maços de cigarro não tinham documentação fiscal.”; os Termos de Depoimentos do 
Motorista e do Agente de Tributos Estaduais (fls. 24 e 25). 

Ainda faz-se acompanhar dos autos o Mandado de Segurança, Processo de no. 8000956-

33.2020.8.05.0172, impetrado pela Empresa Quality In Tabacos Indústria e Comércio de Cigarro

[...]

Importação e Exportação Ltda com o seguinte dispositivo:” Pelo exposto, com fundamento no art. 
7º, II da Lei de no. 1533/51, defiro a medida liminar perseguida, determinando, em consequência, 
que a autoridade coatora libere a mercadoria descrita na nota fiscal de no. 2705 e a respectiva 
nota fiscal, tudo referente às 1.200 (um mil e duzentas) caixas de cigarros, conforme auto de 

infração de no. 2322541000/20-0, bem como o veículo da impetrante, Placa Policial MGT0A37/RJ, até 
que a respeito da matéria decida definitivamente o Poder Judiciário” 

A Autuada se insurge contra o lançamento, através de advogado, manifestando impugnação, onde

[...]

11.816.308/0009-83, localizada à avenida Pelotas, 275, Jardim Gramacho, Duque de 
Caxias, Rio de Janeiro. Foi encontrado no interior do veículo citado, conforme Termo de 
Conferência anexo, 12.000.000 (doze milhões) de unidades de cigarro, equivalente a 600.000 

(seiscentos mil) maços, sendo que 10.800.000 (dez milhões e oitocentos mil) unidades de cigarro, 
equivalente a 540.000 (quinhentos e quarenta mil) maços de cigarros sem documentação fiscal 

(grifos nossos). Vale ressaltar que o mesmo veículo e sua respectiva carga, foi alvo de Ação 
Fiscal pela Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, de acordo com o Auto de 
Apreensão e Depósito 188.382 (anexo), onde constatou que o DANFE apresentado não corresponde